2. Quattro obiezioni alla ratio causalis dell'intelletto

Al quinto e ultimo capitolo del *De origine* è affidata la trattazione delle funzioni dell'intelletto e in modo particolare il compito di dimostrare la sua funzione costitutiva nei confronti delle *res primae intentionis*. Sebbene la singolare *ratio causalis* sia stata tematizzata nei capitoli precedenti, Dietrich avverte la necessità di fornire alcuni chiarimenti, che consentano non solo di chiarire più precisamente la sua lettura del sistema categoriale aristotelico, ma anche di individuare le caratteristiche che contraddistinguono la sua concezione gnoseologica. Per questa ragione sceglie di introdurre la dimostrazione, formulando quattro interrogativi che potrebbero metterne in crisi i fondamenti:

In primo luogo perché l'intelletto è una certa facoltà passiva, la cui ragione non consiste nel fare qualcosa, ma nel subire: secondo il Filosofo infatti «intendere» è in certo qual modo «subire». In secondo luogo perché tutti questi enti che provengono dalla ragione e dall'intelletto, sembra che siano realtà di ragione e realtà di seconda intenzione, quali non sono quegli enti di cui si è detto sopra, che derivano dall'atto dell'intelletto e nondimeno sono enti di prima intenzione ordinabili in un genere. In terzo luogo perché dall'operazione dell'intelletto nulla viene posto nella realtà o intorno alla realtà al di fuori dell'intelletto, ma l'entità di tali enti consiste nella sola apprensione. In quarto luogo perché, come attraverso l'intelletto si apprende qualcosa circa una realtà, così attraverso l'immaginazione; tuttavia non consegue che una realtà sia come viene appresa attraverso l'immaginazione o che da ciò abbia ragione di ente. Così quindi sembra essere riguardo all'intelletto, che cioè neppure per apprensione del medesimo le cose abbiano una qualche ragione di ente⁸.

⁸ Ivi, V, 5-8, p. 182: «Primo quidem, quia intellectus est quaedam virtus passiva, cuius ratio est in agendo aliquid, sed in patiando: Secundum Philosophum enim intelligere est quoddam pati. Secundo, quia omnino ea, quae sunt a ratione et intellectu, videntur esse res rationis et res secundae intentionis, qualia non sunt ea entia, de quibus supra dictum est, quod sunt ab actu intellectus et nihilominus entia primae intentionis ordinabilia in genere. Tertio, quia ex operatione intellectus nihil ponitur in re vel circa rem extra intellectum, sed talium entitas in sola apprehensione consistit. Quarto, quia sicut per intellectum aliquid apprehenditur circa rem, ita per imaginationem; non tamen sequitur, quod res sit, sicut apprehenditur per imaginationem, vel quod ex hoc habeat rationem entis. Sic igitur videtur se habere circa intellectum, ut nec per ipsius apprehensionem habeant aliquam rationem entis».